

157061



CSL-25

पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या : 24
Number of Pages in Booklet : 24
पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या : 75
No. of Questions in Booklet : 75

प्रश्न-पुस्तिका संख्या व बारकोड /
Question Booklet No. & Barcode

इस प्रश्न-पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक
कहा न जाए। Do not open this Question
Booklet until you are asked to do so.

Paper Code : OE

Paper - I

Sub : General Awareness and General Studies

समय : 01:30 घण्टे + 10 मिनट अतिरिक्त*

Time : 01:30 Hours + 10 Minutes Extra*

अधिकतम अंक : 150

Maximum Marks : 150



प्रश्न-पुस्तिका के पेपर की सील/पोलिथीन बैग को खोलने पर प्रश्न-पत्र हल करने से पूर्व परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि :

- प्रश्न-पुस्तिका संख्या तथा ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर अंकित बारकोड संख्या समान हैं।
- प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक के सभी पृष्ठ व सभी प्रश्न सही मुद्रित हैं। समस्त प्रश्न, जैसा कि ऊपर वर्णित है, उपलब्ध हैं तथा कोई भी पृष्ठ कम नहीं है/ मुद्रण त्रुटि नहीं है। किसी भी प्रकार की विसंगति या दोषपूर्ण होने पर परीक्षार्थी वीक्षक से दूसरा प्रश्न-पत्र प्राप्त कर लें। यह सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी। परीक्षा प्रारम्भ होने के 5 मिनट पश्चात् ऐसे किसी दावे/आपत्ति पर कोई विचार नहीं किया जायेगा।

On opening the paper seal/polythene bag of the Question Booklet before attempting the question paper, the candidate should ensure that :

- Question Booklet Number and Barcode Number of OMR Answer Sheet are same.
- All pages & Questions of Question Booklet and OMR Answer Sheet are properly printed. All questions as mentioned above are available and no page is missing/misprinted.

If there is any discrepancy/defect, candidate must obtain another Question Booklet from Invigilator. Candidate himself shall be responsible for ensuring this. No claim/objection in this regard will be entertained after five minutes of start of examination.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. प्रत्येक प्रश्न के लिये एक विकल्प भरना अनिवार्य है।
 2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
 3. प्रत्येक प्रश्न का मात्र एक ही उत्तर दीजिए। एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा।
 4. OMR उत्तर-पत्रक इस प्रश्न-पुस्तिका के अन्दर रखा है। जब आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने को कहा जाए, तो उत्तर-पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल नीले बॉल पॉइंट पेन से विवरण भरें।
 5. कृपया अपना रोल नम्बर ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर सावधानीपूर्वक सही भरें। गलत रोल नम्बर भरने पर परीक्षार्थी स्वयं उत्तरदायी होगा।
 6. ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक में करेक्शन पेन/व्हाइटनर/सफेदा का उपयोग निषिद्ध है।
 7. प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा। गलत उत्तर से तात्पर्य अशुद्ध उत्तर अथवा किसी भी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर से है।
 8. प्रत्येक प्रश्न के पांच विकल्प दिये गये हैं, जिन्हें क्रमशः 1, 2, 3, 4, 5 अंकित किया गया है। अभ्यर्थी को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले (बबल) को उत्तर-पत्रक पर नीले बॉल पॉइंट पेन से गहरा करना है।
 9. यदि आप प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं तो उत्तर-पत्रक में पांचवें (5) विकल्प को गहरा करें। यदि पांच में से कोई भी गोला गहरा नहीं किया जाता है, तो ऐसे प्रश्न के लिये प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा।
 - 10.* प्रश्न-पत्र हल करने के उपरांत अभ्यर्थी अनिवार्य रूप से ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक जांच लें कि समस्त प्रश्नों के लिये एक विकल्प (गोला) भर दिया गया है। इसके लिये ही निर्धारित समय से 10 मिनट का अतिरिक्त समय दिया गया है।
 11. यदि अभ्यर्थी 10% से अधिक प्रश्नों में पांच विकल्पों में से कोई भी विकल्प अंकित नहीं करता है तो उसको अयोग्य माना जायेगा।
 12. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा।
 13. मोबाइल फोन अथवा अन्य किसी इलेक्ट्रॉनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है। यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।
- चेतावनी : अगर कोई अभ्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनधिकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अभ्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज कराते हुए राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (भर्ती में अनुचित साधनों की रोकथाम अध्यापक) अधिनियम, 2022 तथा अन्य प्रभावी कानून एवं आयोग के नियमों-प्रावधानों के तहत कार्यवाही की जाएगी। साथ ही आयोग ऐसे अभ्यर्थी को भविष्य में होने वाली आयोग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है।

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

1. It is mandatory to fill one option for each question.
2. All questions carry equal marks.
3. Only one answer is to be given for each question. If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
4. The OMR Answer Sheet is inside this Question Booklet. When you are directed to open the Question Booklet, take out the Answer Sheet and fill in the particulars carefully with Blue Ball Point Pen only.
5. Please correctly fill your Roll Number in OMR Answer Sheet. Candidates will themselves be responsible for filling wrong Roll No.
6. Use of Correction Pen/Whitener in the OMR Answer Sheet is strictly forbidden.
7. 1/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer. A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question.
8. Each question has five options marked as 1, 2, 3, 4, 5. You have to darken only one circle (bubble) indicating the correct answer on the Answer Sheet using BLUE BALL POINT PEN.
9. If you are not attempting a question then you have to darken the circle '5'. If none of the five circles is darkened, one third (1/3) part of the marks of question shall be deducted.
- 10.* After solving question paper, candidate must ascertain that he/she has darkened one of the circles (bubbles) for each of the questions. Extra time of 10 minutes beyond scheduled time, is provided for this.
11. A candidate who has not darkened any of the five circles in more than 10% questions shall be disqualified.
12. If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English Versions of the question, the English Version will be treated as standard.
13. Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt with as per rules.

Warning : If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would be liable to be prosecuted under Rajasthan Public Examination (Measures for Prevention of Unfair means in Recruitment) Act, 2022 & any other laws applicable and Commission's Rules-Regulations. Commission may also debar him/her permanently from all future examinations.

उत्तर-पत्रक में दो प्रतियाँ हैं - मूल प्रति और कार्बन प्रति। परीक्षा समाप्ति पर परीक्षा कक्ष छोड़ने से पूर्व परीक्षार्थी उत्तर-पत्रक की दोनों प्रतियाँ वीक्षक को सौंपेंगे, परीक्षार्थी स्वयं कार्बन प्रति अलग नहीं करें। वीक्षक उत्तर-पत्रक की मूल प्रति को अपने पास जमा कर, कार्बन प्रति को मूल प्रति से कट लाइन से मोड़ कर सावधानीपूर्वक अलग कर परीक्षार्थी को सौंपेंगे, जिसे परीक्षार्थी अपने साथ ले जायेंगे। परीक्षार्थी को उत्तर-पत्रक की कार्बन प्रति चयन प्रक्रिया पूर्ण होने तक सुरक्षित रखनी होगी एवं आयोग द्वारा माँगे जाने पर प्रस्तुत करनी होगी।

1. यदि 20 संख्याओं x_1, x_2, \dots, x_{20} का समान्तर

माध्य M है, तो $\sum_{i=1}^{20} \frac{(x_i - M)}{20}$ का मान है :

- (1) 0
- (2) 1
- (3) M
- (4) $\frac{19M}{20}$
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

2. यदि एक असममित श्रेणी का बहुलक उसके माध्य से 12 अधिक है, तो बहुलक उसकी माधिका से कितना अधिक है ?

- (1) 4
- (2) 6
- (3) 8
- (4) 10
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

3. यदि $A + B$ का अर्थ है कि A, B की बहन है; $A \times B$ का अर्थ है कि A, B की पत्नी है; $A \div B$ का अर्थ है कि A, B का पिता है; $A - B$ का अर्थ है कि A, B का भाई है। निम्नलिखित में से किसका यथार्थ अर्थ है कि T, P की बेटी है ?

- (1) $P \times Q \div R + S - T$
- (2) $P \times Q \div R - T + S$
- (3) $P \times Q \div R + T - S$
- (4) $P \times Q \div R + S + T$
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

1. If arithmetic mean of 20 numbers x_1, x_2, \dots, x_{20} is M , then the value

of $\sum_{i=1}^{20} \frac{(x_i - M)}{20}$ is :

- (1) 0
- (2) 1
- (3) M
- (4) $\frac{19M}{20}$
- (5) Question not attempted

2. If mode of an asymmetric series exceeds its mean by 12, then mode exceeds its median by

- (1) 4
- (2) 6
- (3) 8
- (4) 10
- (5) Question not attempted

3. If $A + B$ means A is the sister of B ; $A \times B$ means A is the wife of B ; $A \div B$ means A is the father of B ; $A - B$ means A is the brother of B . Which of the following exactly means T is the daughter of P ?

- (1) $P \times Q \div R + S - T$
- (2) $P \times Q \div R - T + S$
- (3) $P \times Q \div R + T - S$
- (4) $P \times Q \div R + S + T$
- (5) Question not attempted

4. यदि बहुपद $ax^2 + bx + c$ ($a \neq b \neq c$) के शून्यकों का योग, शून्यकों के वर्गों के योग के बराबर है, तो निम्न में से कौन सा सत्य है ?

(1) $ab + b^2 = 2ac$

(2) $bc + c^2 = 2ab$

(3) $ca + a^2 = 2bc$

(4) $a^2 + b^2 = 2bc$

(5) अनुत्तरित प्रश्न

5. एक बहुपद को $(-x^2 + x - 1)$ से विभाजित करने पर भागफल $(x - 2)$ और शेषफल 3 प्राप्त होता है। बहुपद है :

(1) $x^3 + 3x^2 + 3x - 5$

(2) $-x^3 - 3x^2 - 3x - 5$

(3) $-x^3 + 3x^2 - 3x + 5$

(4) $x^3 - 3x^2 + 3x + 5$

(5) अनुत्तरित प्रश्न

6. यदि $\frac{9^n \times 3^2 \times (3^{-n/2})^{-2} - (27)^n}{3^{3m} \times 2^3} = \frac{1}{27}$ हो,

तो $m - n$ का मान है :

(1) 1

(2) 0

(3) 3

(4) $\frac{1}{9}$

(5) अनुत्तरित प्रश्न

4. If sum of the zeroes of polynomial $ax^2 + bx + c$ ($a \neq b \neq c$) be equal to the sum of the squares of the zeroes, then which of the following is true ?

(1) $ab + b^2 = 2ac$

(2) $bc + c^2 = 2ab$

(3) $ca + a^2 = 2bc$

(4) $a^2 + b^2 = 2bc$

(5) Question not attempted

5. A polynomial is divided by $(-x^2 + x - 1)$ and it gives quotient $(x - 2)$ and remainder 3. The polynomial is :

(1) $x^3 + 3x^2 + 3x - 5$

(2) $-x^3 - 3x^2 - 3x - 5$

(3) $-x^3 + 3x^2 - 3x + 5$

(4) $x^3 - 3x^2 + 3x + 5$

(5) Question not attempted

6. If $\frac{9^n \times 3^2 \times (3^{-n/2})^{-2} - (27)^n}{3^{3m} \times 2^3} = \frac{1}{27}$,

then the value of $m - n$ is :

(1) 1

(2) 0

(3) 3

(4) $\frac{1}{9}$

(5) Question not attempted

7. एक लम्बवृत्तीय बेलन के वक्रिय पृष्ठ का क्षेत्रफल 4400 सेमी² है और इसके आधार की परिधि 110 सेमी है। बेलन का आयतन है :

- (1) 19250 सेमी³
- (2) 38500 सेमी³
- (3) 57750 सेमी³
- (4) 77000 सेमी³
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

8. एक खोखला गोला जिसके आंतरिक व बाह्य व्यास क्रमशः 4 सेमी व 8 सेमी हैं, को पिघलाकर आधार व्यास 8 सेमी के शंकु का निर्माण किया जाता है, तो शंकु की ऊँचाई है :

- (1) 12 सेमी
- (2) 14 सेमी
- (3) 16 सेमी
- (4) 18 सेमी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

9. एक गोला एक घन में पूर्णतः समाहित (फिट) है। घन व गोले के आयतनों का अनुपात है :

- (1) 3 : 4 π
- (2) 4 : 3 π
- (3) 6 : π
- (4) 4 : π
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

7. The area of the curved surface of a right circular cylinder is 4400 cm² and the circumference of its base is 110 cm. Volume of the cylinder is :

- (1) 19250 cm³
- (2) 38500 cm³
- (3) 57750 cm³
- (4) 77000 cm³
- (5) Question not attempted

8. A hollow sphere of internal and external diameter 4 cm and 8 cm respectively, is melted into a cone of base diameter 8 cm, then height of cone is :

- (1) 12 cm
- (2) 14 cm
- (3) 16 cm
- (4) 18 cm
- (5) Question not attempted

9. A sphere is exactly fit in a cube. The ratio of volume of cube and sphere is :

- (1) 3 : 4 π
- (2) 4 : 3 π
- (3) 6 : π
- (4) 4 : π
- (5) Question not attempted

10. 'व' प्रत्यय युक्त शब्द है -
 (1) केशव (2) राघव
 (3) पांडव (4) वैष्णव
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
11. निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प अनेकार्थक शब्द के अर्थों के दृष्टिकोण से सही नहीं है ?
 (1) धारणा - समझ, बुद्धि, विचार
 (2) भेद - रहस्य, प्रकार, भिन्नता
 (3) प्रसाद - कृपा, अवमर्ष, अनुग्रह
 (4) दल - सेना, समूह, पत्ता
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
12. निम्नलिखित में से किस विकल्प के सभी शब्द शुद्ध हैं ?
 (1) अंत्येष्टि, श्लिष्ट, परिशिष्ट, पृष्ठ
 (2) अभीष्ट, परिशिष्ट, कनिष्ठ, श्रेष्ठ
 (3) घनिष्ट, वरिष्ट, अंत्येष्टि, अनिष्ट
 (4) अभीष्ट, विशिष्ट, संतुष्ट, ज्येष्ठ
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
13. अँगरेजी पारिभाषिक 'Creamy layer' का समानार्थक हिंदी शब्द है -
 (1) उच्च आय वर्ग (2) समुन्नत वर्ग
 (3) आभिजात्य वर्ग (4) नवधनाढ्य वर्ग
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
14. सुसंगत विकल्प चुनिए :
 (1) मात्रानंद = मात्रा + आनंद
 (2) जगन्नाथ = जगत + नाथ
 (3) सत् + शास्त्र = सच्छास्त्र
 (4) मही + इंद्र = महेंद्र
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
15. Choose the most appropriate preposition for the blank :
 _____ all her qualifications Rajni performed poorly at the interview.
 (1) For (2) Over
 (3) About (4) Before
 (5) Question not attempted
16. Choose the correct tense form of the verbs in brackets :
 I (sleep) soundly when a loud cry in the street (wake) me up.
 (1) was sleeping, wake
 (2) was sleeping, woke
 (3) sleep, woke
 (4) am sleeping, woke
 (5) Question not attempted

17. Choose the incorrect sentences :
 A. Neither the teacher nor the students were present in the class.
 B. The CEO and owner of the company are attending the conference.
 C. The cattle were grazing in the pastures.
 D. Each of the students are responsible for keeping the class clean.
 (1) A and B (2) A and C
 (3) B and D (4) C and D
 (5) Question not attempted
18. Match the words in Column A with their meaning/synonyms in Column B :

Column A	Column B
a. dying	(i) rule
b. dyeing	(ii) ceasing to be alive
c. reign	(iii) means of control
d. rein	(iv) colour by dipping in liquid

 (1) a-(ii), b-(iv), c-(i), d-(iii)
 (2) a-(iv), b-(ii), c-(iii), d-(i)
 (3) a-(iv), b-(ii), c-(i), d-(iii)
 (4) a-(ii), b-(iii), c-(iv), d-(i)
 (5) Question not attempted
19. Choose the correct indirect narration of the following sentence :
 He said, "I bought this new car last month."
 (1) He said that I bought this new car last month.
 (2) He said that he bought this new car last month.
 (3) He said that he had bought this new car the previous month.
 (4) He said that he had bought that new car the previous month.
 (5) Question not attempted

20. अप्रैल 2025 में राजस्थान विधानसभा के लिए गठित समितियों के लिए कॉलम I व कॉलम II को सुमेलित कर सही विकल्प चुनिए :

कॉलम I

कॉलम II

(समिति)

(सभापति)

- | | |
|--------------------------------------|-----------------------|
| (A) सामान्य प्रयोजनों सम्बन्धी समिति | (i) कैलाशचन्द्र वर्मा |
| (B) याचिका एवं सदाचार समिति | (ii) वासुदेव देवनानी |
| (C) प्रश्न एवं संदर्भ समिति | (iii) संदीप शर्मा |

(A) (B) (C)

- (1) (i) (ii) (iii)
 (2) (ii) (iii) (i)
 (3) (iii) (i) (ii)
 (4) (ii) (i) (iii)
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

21. राजस्थान डाटा सेंटर पॉलिसी 2025 के संदर्भ में निम्न कथनों पर विचार कीजिए एवं सही विकल्प चुनिए :

कथन A : इसके तहत 100 करोड़ से अधिक निवेश करने वाले पहले तीन डाटा सेंटर को 25% अतिरिक्त सनराइज इंसेंटिव देने का प्रावधान है ।

कथन B : इस पॉलिसी के अंतर्गत ग्रीन सॉल्यूशन इंसेंटिव के रूप में ₹ 12.5 करोड़ तक 50% पुनर्भरण करने का प्रावधान है ।

- (1) कथन A और B दोनों सत्य हैं ।
 (2) केवल कथन A सत्य है ।
 (3) केवल कथन B सत्य है ।
 (4) कथन A और B दोनों असत्य हैं ।
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

20. Match Column I and Column II and choose the correct option for the committees formed for the Rajasthan Legislative Assembly in April 2025 :

Column I
(Committee)

Column II
(Chairman)

- | | |
|---------------------------------------|-------------------------|
| (A) General Purposes Committee | (i) Kailash Chand Verma |
| (B) Committee on Petitions and Ethics | (ii) Vasudev Devnani |
| (C) Question and Reference Committee | (iii) Sandeep Sharma |

(A) (B) (C)

- (1) (i) (ii) (iii)
 (2) (ii) (iii) (i)
 (3) (iii) (i) (ii)
 (4) (ii) (i) (iii)
 (5) Question not attempted

21. Consider the following statements with reference to Rajasthan Data Center Policy 2025 and choose the correct option :

Statement A : Under this, there is a provision to give 25% additional Sunrise Incentive to the first three data centers investing more than 100 crores.

Statement B : Under this policy, there is a provision to reimburse 50% up to ₹ 12.5 crore as Green Solution Incentive.

- (1) Both statements A and B are true.
 (2) Only statement A is true.
 (3) Only statement B is true.
 (4) Both statements A and B are false.
 (5) Question not attempted

22. 7 अप्रैल, 2025 को मनाए गए विश्व स्वास्थ्य दिवस पर मातृ एवं नवजात शिशु स्वास्थ्य पर एक साल तक चलने वाला अभियान शुरू किया गया। इस अभियान का शीर्षक है :

- (1) स्वस्थ भोजन, आशापूर्ण भविष्य
- (2) स्वस्थ शुरुआत, आशापूर्ण भविष्य
- (3) स्वस्थ माँ, आशापूर्ण भविष्य
- (4) स्वस्थ आदतें, आशापूर्ण भविष्य
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

23. अफ्रीका-भारत महत्वपूर्ण समुद्री सहभागिता (AIKEYME) 2025 का आयोजन किया गया :

- (1) लागोस, नाइजीरिया में
- (2) कंपाला, युगांडा में
- (3) अकरा, घाना में
- (4) दार-अस-सलाम, तंजानिया में
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

24. अंतर-संसदीय संघ (आई पी यू) की 150वीं सभा 5 से 9 अप्रैल, 2025 तक कहाँ आयोजित हुई ?

- (1) मॉस्को (रूस)
- (2) पर्थ (ऑस्ट्रेलिया)
- (3) पेरिस (फ्रांस)
- (4) ताशकंद (उज्बेकिस्तान)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

22. A year-long campaign on maternal and newborn health was launched on World Health Day celebrated on 7 April, 2025. The title of this campaign is :

- (1) Healthy Foods, Hopeful futures
- (2) Healthy beginnings, Hopeful futures
- (3) Healthy Mother, Hopeful futures
- (4) Healthy habits, Hopeful futures
- (5) Question not attempted

23. The Africa-India Key Maritime Engagement (AIKEYME) 2025 was organized at :

- (1) Lagos, Nigeria
- (2) Kampala, Uganda
- (3) Accra, Ghana
- (4) Dar-es-Salaam, Tanzania
- (5) Question not attempted

24. Where was the 150th assembly of Inter-Parliamentary Union (IPU) held from 5 to 9 April, 2025 ?

- (1) Moscow (Russia)
- (2) Perth (Australia)
- (3) Paris (France)
- (4) Tashkent (Uzbekistan)
- (5) Question not attempted

25. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें :

- (i) मध्यम आकार की और स्थानीय रूप से संकटग्रस्त बिल्ली कैराकल को पहली बार अप्रैल 2025 में राजस्थान के रामगढ़ विषधारी टाइगर रिजर्व में देखा गया था।
- (ii) 2021 में, राष्ट्रीय वन्यजीव बोर्ड और केंद्रीय पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय ने कैराकल का नाम गंभीर रूप से संकटग्रस्त प्रजातियों की सूची में जोड़ा।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं ?

- (1) केवल (i)
(2) केवल (ii)
(3) (i) और (ii) दोनों
(4) न तो (i) और न ही (ii)
(5) अनुत्तरित प्रश्न

26. रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन ने स्ट्रेटोस्फेरिक एयरशिप प्लेटफॉर्म का पहला उड़ान परीक्षण किया। इस संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें और सही विकल्प चुनें :

कथन A : 3 मई, 2025 को मध्य प्रदेश के श्योपुर से इसकी पहली उड़ान का सफलतापूर्ण परीक्षण किया गया।

कथन B : इसे एरियल डिलीवरी रिसर्च एंड डेवलपमेंट ऐस्टेब्लिशमेंट, आगरा द्वारा विकसित किया गया है।

- (1) कथन A और B दोनों सत्य हैं।
(2) केवल कथन A सत्य है।
(3) केवल कथन B सत्य है।
(4) कथन A और B दोनों असत्य हैं।
(5) अनुत्तरित प्रश्न

25. Consider the following statements :

- (i) Caracal, a medium-sized and locally threatened cat, was seen for the first time in Ramgarh Vishdhari Tiger Reserve of Rajasthan in April 2025.
- (ii) In 2021, the National Board for Wildlife and Union Ministry of Environment, Forest and Climate Change added Caracal's name to the list of critically endangered species.

Which of the statements given above is/are correct ?

- (1) (i) only
(2) (ii) only
(3) Both (i) and (ii)
(4) Neither (i) nor (ii)
(5) Question not attempted

26. Defence Research and Development Organisation conducted maiden flight trials of Stratospheric Airship Platform. In this context, consider the following statements and choose the correct option :

Statement A : Its first flight trial was successfully carried out from Sheopur in Madhya Pradesh on 3 May, 2025.

Statement B : It is developed by the Aerial Delivery Research and Development Establishment, Agra.

- (1) Both statements A and B are true.
(2) Only statement A is true.
(3) Only statement B is true.
(4) Both statements A and B are false.
(5) Question not attempted

27. निम्नलिखित में से कौन 'द ग्रेट कॉन्सिलिएटर : लाल बहादुर शास्त्री एंड द ट्रांसफॉर्मेशन ऑफ इंडिया' के लेखक हैं ?

- (1) एरोल डीक्रूज
- (2) डॉ. विक्रम मैथ्यू
- (3) के. अरुमुगम
- (4) संजीव चोपड़ा
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

28. मार्च 2025 में आयोजित खेलो इंडिया पैरा गेम्स 2025 में राजस्थान के प्रदर्शन के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य नहीं है ?

- (1) राजस्थान ने पैरा तीरंदाजी में एक स्वर्ण और एक कांस्य पदक जीता ।
- (2) राजस्थान ने पैरा एथलेटिक्स में सोलह स्वर्ण, चौदह रजत और सोलह कांस्य पदक जीते ।
- (3) राजस्थान ने पैरा शूटिंग में चार स्वर्ण, दो रजत और तीन कांस्य पदक जीते ।
- (4) राजस्थान ने पैरा बैडमिंटन में एक स्वर्ण और एक कांस्य पदक जीता ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

29. इंडिया ऑडियो समिट एंड अवार्ड्स (IASA) 2025 के लिए निम्नलिखित कथनों पर विचार करें और सही विकल्प चुनें :

कथन A : आकाशवाणी ने विभिन्न श्रेणियों में कुल 7 पुरस्कार जीते ।

कथन B : 'पब्लिक स्पीक' को स्वास्थ्य और फिटनेस श्रेणी में सर्वश्रेष्ठ ऑडियो स्ट्रीमिंग कार्यक्रम का पुरस्कार दिया गया ।

- (1) कथन A और B दोनों सत्य हैं ।
- (2) केवल कथन A सत्य है ।
- (3) केवल कथन B सत्य है ।
- (4) कथन A और B दोनों असत्य हैं ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

27. Who among the following is the author of 'The Great Conciliator : Lal Bahadur Shastri and the Transformation of India' ?

- (1) Errol D'Cruz
- (2) Dr. Vikram Mathew
- (3) K. Arumugam
- (4) Sanjeev Chopra
- (5) Question not attempted

28. Which one of the following statement is **NOT** true regarding performance of Rajasthan in Khelo India Para Games 2025 held in March 2025 ?

- (1) Rajasthan won one gold and one bronze medal in Para Archery.
- (2) Rajasthan won sixteen gold, fourteen silver and sixteen bronze medals in Para Athletics.
- (3) Rajasthan won four gold, two silver and three bronze medals in Para Shooting.
- (4) Rajasthan won one gold and one bronze medal in Para Badminton.
- (5) Question not attempted

29. Consider the following statements for India Audio Summit and Awards (IASA) 2025 and choose the correct option :

Statement A : Akashvani won a total of 7 awards in various categories.

Statement B : 'Public speak' awarded the best audio streaming programme in health and fitness category.

- (1) Both statements A and B are true.
- (2) Only statement A is true.
- (3) Only statement B is true.
- (4) Both statements A and B are false.
- (5) Question not attempted

30. फुलेरीन में कार्बन की संकरित अवस्था है :

- (1) sp^2 (2) sp^3
(3) d^2sp^3 (4) sp^3d^2
(5) अनुत्तरित प्रश्न

31. 4 kg द्रव्यमान की एक वस्तु किसी घर्षणहीन क्षैतिज मेज पर 4 ms^{-1} के नियत वेग से फिसल रही है। इस वस्तु की इसी वेग से गति बनाए रखने के लिए आवश्यक बल है :

- (1) शून्य (2) 4 N
(3) 8 N (4) 16 N
(5) अनुत्तरित प्रश्न

32. रक्त वाहिकाओं के संकुचन एवं प्रसार का कारण है :

- (1) कंकाल पेशियाँ (2) रेखित पेशियाँ
(3) चिकनी पेशियाँ (4) कार्डियक (हृद) पेशियाँ
(5) अनुत्तरित प्रश्न

33. बाह्य-स्थाने जैव-विविधता संरक्षण में सम्मिलित है :

- (a) ऊतक संवर्धन प्रवर्धन
(b) संकटापन्न प्रजातियों को उनके प्राकृतिक आवास में सुरक्षित रखा जाता है।
(c) इन-विट्रो निषेचन
(d) युग्मकों का निम्नताप परिरक्षण
उपरोक्त कथनों को देखते हुए निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प सही है ?

- (1) केवल (a), (b)
(2) केवल (b), (c), (d)
(3) केवल (a), (b), (d)
(4) केवल (a), (c), (d)
(5) अनुत्तरित प्रश्न

34. नीचे दिए गए अणुओं के युग्मों में से यौगिकों के युग्म को पहचानिए :

- (1) O_3, H_2O (2) CO_2, NH_3
(3) H_2, N_2 (4) CO, P_4
(5) अनुत्तरित प्रश्न

30. The hybridized state of carbon in Fullerene is :

- (1) sp^2 (2) sp^3
(3) d^2sp^3 (4) sp^3d^2
(5) Question not attempted

31. An object of mass 4 kg is sliding with a constant velocity of 4 ms^{-1} on a frictionless horizontal table. The force required to keep the object moving with the same velocity is :

- (1) zero (2) 4 N
(3) 8 N (4) 16 N
(5) Question not attempted

32. The contraction and relaxation of blood vessels is due to :

- (1) Skeletal muscles
(2) Striated muscles
(3) Smooth muscles
(4) Cardiac muscles
(5) Question not attempted

33. Ex-situ biodiversity conservation includes :

- (a) tissue culture propagation
(b) endangered species are protected in their natural habitat
(c) In-vitro fertilization
(d) Cryopreservation of gametes

In view of above statements, which of the following option is correct ?

- (1) Only (a), (b)
(2) Only (b), (c), (d)
(3) Only (a), (b), (d)
(4) Only (a), (c), (d)
(5) Question not attempted

34. Identify the pair of compounds from the pairs of molecules given below :

- (1) O_3, H_2O (2) CO_2, NH_3
(3) H_2, N_2 (4) CO, P_4
(5) Question not attempted

35. भारत में राष्ट्रपतीय निर्वाचन से सम्बन्धित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- (I) राष्ट्रपतीय निर्वाचन में अभ्यर्थी के नामांकन प्रपत्र पर कम से कम पचास निर्वाचकों के प्रस्थापकों के रूप में और कम से कम पचास निर्वाचकों के समर्थकों के रूप में हस्ताक्षर होने अनिवार्य हैं ।
- (II) किसी अभ्यर्थी को निर्वाचन के लिए तब तक सम्यकतः नामनिर्दिष्ट नहीं समझा जाएगा जब तक वह पच्चीस हजार रुपये की राशि निक्षिप्त नहीं करता है या कराता है ।

सही विकल्प का चयन कीजिए :

- (1) केवल (I) सही है ।
(2) केवल (II) सही है ।
(3) (I) एवं (II) दोनों सही हैं ।
(4) न तो (I), न ही (II) सही है ।
(5) अनुत्तरित प्रश्न

36. भारत सरकार (कार्य आवंटन) नियम, 1961 के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सा मंत्रालय संघ के मंत्रियों के लिए आचरण-संहिता के निर्माण के लिए जिम्मेदार है ?

- (1) गृह मंत्रालय
(2) वित्त मंत्रालय
(3) संसदीय कार्य मंत्रालय
(4) कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय
(5) अनुत्तरित प्रश्न

37. "हमने सदैव यह कहा है कि हमारा समाजवाद अपने ढंग का है । हम उन्हीं क्षेत्रों में राष्ट्रीयकरण करेंगे जिनमें हम आवश्यकता समझते हैं ।"

भारत के संविधान की विशेषताओं के संदर्भ में उपर्युक्त कथन किसने कहा है ?

- (1) जवाहरलाल नेहरू
(2) राममनोहर लोहिया
(3) जयप्रकाश नारायण
(4) इन्दिरा गांधी
(5) अनुत्तरित प्रश्न

35. Consider the following statements regarding process of the Presidential Election in India :

- (I) In the Presidential Election, the nomination form of the candidate must have the signatures of at least fifty electors as proposers and at least fifty electors as seconders.
- (II) A candidate shall not be deemed to be duly nominated for election unless he deposits or causes to be deposited a sum of Twenty-five thousand rupees.

Choose the correct option :

- (1) Only (I) is correct.
(2) Only (II) is correct.
(3) Both (I) and (II) are correct.
(4) Neither (I) nor (II) is correct.
(5) Question not attempted

36. According to the Government of India (Allocation of Business) Rules, 1961, which of the following Ministries is responsible for framing of Code of Conduct for Ministers of the Union ?

- (1) Ministry of Home Affairs
(2) Ministry of Finance
(3) Ministry of Parliamentary Affairs
(4) Ministry of Personnel, Public Grievances and Pensions
(5) Question not attempted

37. "We have always said that our Socialism is our own kind. We will nationalize only those organs which we consider necessary."

Who said the above statement in context of the characteristics of Constitution of India ?

- (1) Jawaharlal Nehru
(2) Rammanohar Lohiya
(3) Jaiprakash Narain
(4) Indira Gandhi
(5) Question not attempted

38. भारत के उच्चतम न्यायालय के निम्नलिखित मुख्य न्यायाधीशों में से किसने भारत के किसी भी उच्च न्यायालय में मुख्य न्यायाधीश का पद धारित नहीं किया है ?

- (1) जस्टिस डी.वाई. चन्द्रचूड़
- (2) जस्टिस वी.एन. खरे
- (3) जस्टिस यू.यू. ललित
- (4) जस्टिस एम.एच. बेग
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

39. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- (1) देश के कुल क्षेत्रफल में राजस्थान का क्षेत्रफल 10.41 प्रतिशत है।
- (2) राजस्थान का उत्तर-दक्षिण विस्तार 869 किमी है।
- (3) राजस्थान देश के उत्तर-पश्चिमी भाग में अवस्थित है।
- (4) राजस्थान की राज्य सीमा की कुल लम्बाई 5920 किमी है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

40. भारत में राज्य सभा में संघ राज्य-क्षेत्रों के सदस्यों की निर्वाचन रीति निर्धारित करने का अधिकार किसके पास है ?

- (1) संसद के पास
- (2) भारत के निर्वाचन आयोग के पास
- (3) उस संघ राज्य-क्षेत्र के पास
- (4) उस संघ राज्य-क्षेत्र के राज्य निर्वाचन आयोग के पास
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

38. Who among the following Chief Justices of the Supreme Court of India has not held the office of the Chief Justice in any High Court of India ?

- (1) Justice D.Y. Chandrachud
- (2) Justice V.N. Khare
- (3) Justice U.U. Lalit
- (4) Justice M.H. Beg
- (5) Question not attempted

39. Which among the following statements is not correct ?

- (1) Rajasthan's area is 10.41 percent of the total area of country.
- (2) The North-South extension of Rajasthan is 869 km.
- (3) Rajasthan is located in North-Western part of country.
- (4) The total length of the State boundary of Rajasthan is 5920 km.
- (5) Question not attempted

40. Who has the right to determine the election process of members of the Union Territory in the Rajya Sabha in India ?

- (1) Parliament
- (2) Election Commission of India
- (3) The particular Union Territory
- (4) The Election Commission of particular Union Territory
- (5) Question not attempted

41. निम्नलिखित में से कौन सी नदी साबरमती की सहायक नदी है ?

- (1) माजम (2) चाप
(3) सागी (4) गम्भीरी
(5) अनुत्तरित प्रश्न

42. जिलों का वह कौन सा समूह है, जो कि (मध्य जून से सितम्बर तक) मानसूनी वर्षा से 500 – 600 मि.मी. के मध्य वर्षा प्राप्त करता है ?

- (1) अजमेर, पाली, राजसमन्द, चुरू
(2) उदयपुर, राजसमन्द, जयपुर, अलवर
(3) अजमेर, उदयपुर, जयपुर, बून्दी
(4) उदयपुर, जयपुर, बून्दी, अलवर
(5) अनुत्तरित प्रश्न

43. राजस्थान के निम्नलिखित में से किस/किन जिले/जिलों में 2001-2011 के मध्य जनसंख्या दशकीय वृद्धि दर 30 प्रतिशत से अधिक दर्ज की गई ?

- (A) बाड़मेर
(B) जैसलमेर
(C) बाँसवाड़ा

नीचे दिए गए कूट का उपयोग कर सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (1) (A), (B) और (C)
(2) केवल (A)
(3) (A) और (B)
(4) (B) और (C)
(5) अनुत्तरित प्रश्न

44. किस भू-आकृतिक प्रदेश को "गोड़वाड प्रदेश" कहा जाता है ?

- (1) पूर्वी मैदान
(2) लूनी-जवाई बेसिन
(3) शेखावाटी प्रदेश
(4) चम्बल बेसिन
(5) अनुत्तरित प्रश्न

41. Which of the following rivers is a tributary of Sabarmati ?

- (1) Mazam (2) Chap
(3) Sagi (4) Gambhiri
(5) Question not attempted

42. Which group of districts receives rainfall between 500 and 600 mm during monsoon rains (from Mid-June to September) ?

- (1) Ajmer, Pali, Rajsamand, Churu
(2) Udaipur, Rajsamand, Jaipur, Alwar
(3) Ajmer, Udaipur, Jaipur, Bundi
(4) Udaipur, Jaipur, Bundi, Alwar
(5) Question not attempted

43. Which among the following district/districts of Rajasthan recorded Decadal growth rate of population of more than 30 percent during 2001-2011 ?

- (A) Barmer (B) Jaisalmer
(C) Banswara

Select the correct answer from the codes given below :

Codes :

- (1) (A), (B) and (C)
(2) Only (A)
(3) (A) and (B)
(4) (B) and (C)
(5) Question not attempted

44. Which physiographic region is called the "Godwar Region" ?

- (1) Eastern Plains
(2) Luni-Jawai Basin
(3) Shekhawati Region
(4) Chambal Basin
(5) Question not attempted

45. सूची-I और सूची-II को सुमेलित कीजिए एवं नीचे दिये गये कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची-I (नस्लें)	सूची-II (पशु)
A. मारवाड़ी	i. ऊँट
B. मेवाड़ी	ii. भेड़
C. मेवाती	iii. गाय
D. सूरती	iv. भैंस

कूट :

	A	B	C	D
(1)	ii	i	iii	iv
(2)	i	ii	iv	iii
(3)	iii	iv	ii	i
(4)	iv	iii	i	ii
(5)	अनुत्तरित प्रश्न			

46. कॉलम-I को कॉलम-II से सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कॉलम-I (खनिज)	कॉलम-II (खनन क्षेत्र)
A. ताँबा	i. रायसल
B. सीसा और जस्ता	ii. काला खूटा
C. मैंगनीज	iii. कोल्हन
D. लौह-अयस्क	iv. राजपुरा-दरीबा

कूट :

	A	B	C	D
(1)	iii	iv	ii	i
(2)	i	ii	iii	iv
(3)	iv	iii	ii	i
(4)	i	ii	iv	iii
(5)	अनुत्तरित प्रश्न			

47. "राज-171" किस्म निम्नलिखित में से किस फसल से सम्बन्धित है ?

(1) चावल	(2) गेहूँ
(3) बाजरा	(4) मक्का
(5) अनुत्तरित प्रश्न	

45. Match List-I with List-II and select the correct answer from the codes given below :

List-I (Breeds)	List-II (Animals)
A. Marwari	i. Camel
B. Mewari	ii. Sheep
C. Mewati	iii. Cow
D. Surti	iv. Buffalo

Codes :

	A	B	C	D
(1)	ii	i	iii	iv
(2)	i	ii	iv	iii
(3)	iii	iv	ii	i
(4)	iv	iii	i	ii
(5)	Question not attempted			

46. Match Column-I with Column-II and select the correct answer from the codes given below :

Column-I (Minerals)	Column-II (Mining Area)
A. Copper	i. Raisal
B. Lead and Zinc	ii. Kala Khuta
C. Manganese	iii. Kolhan
D. Iron-ore	iv. Rajpura-Dariba

Codes :

	A	B	C	D
(1)	iii	iv	ii	i
(2)	i	ii	iii	iv
(3)	iv	iii	ii	i
(4)	i	ii	iv	iii
(5)	Question not attempted			

47. "Raj-171" is a variety of which of the following crops ?

(1) Rice
(2) Wheat
(3) Pearl Millet (Bajra)
(4) Maize
(5) Question not attempted

48. नवीन राष्ट्रीय राजमार्ग-52 (NH-52), राजस्थान के निम्नलिखित में से किस शहर से नहीं गुजरता है ?

- (1) टोंक (2) कोटा
(3) बूँदी (4) बारां
(5) अनुत्तरित प्रश्न

49. निम्नलिखित में से कौन सी आधारभूत मान्यता वायगोट्स्की के संज्ञानात्मक विकास सिद्धान्त से संबंधित नहीं है ?

- (1) चुनौतीपूर्ण कार्य अधिकतम संज्ञानात्मक वृद्धि को प्रोत्त करते हैं।
(2) जब बालकों की सहायता अधिक विकसित और दक्ष व्यक्ति द्वारा की जाती है तो वे अधिक कठिन कार्यों को सम्पादित कर सकते हैं।
(3) बालक अपने उपयुक्त संस्कृति के उपकरणों (टूल) को अपने विशिष्ट तरीके से काम में लेते हैं।
(4) संज्ञानात्मक विकास के लिए अपने भौतिक वातावरण से अन्तःक्रिया अनिवार्य है।
(5) अनुत्तरित प्रश्न

50. कॉलम-I को कॉलम-II से सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कॉलम-I (स्थान)	कॉलम-II (सोलर पावर प्लान्ट)
A. नागौर	i. आगोरिया
B. झुन्झुनुं	ii. धूनिया
C. जोधपुर	iii. गौरीर
D. बाड़मेर	iv. खींवसर

कूट :

- | | A | B | C | D |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (1) | ii | i | iii | iv |
| (2) | iii | ii | i | iv |
| (3) | iv | iii | ii | i |
| (4) | i | ii | iii | iv |
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

48. New National Highway-52 (NH-52), does not pass through which among the following cities of Rajasthan ?

- (1) Tonk (2) Kota
(3) Bundi (4) Baran
(5) Question not attempted

49. Which of the following basic assumption is not related to the Vygotsky's theory of cognitive development ?

- (1) Challenging tasks promote maximum cognitive growth.
(2) Children can accomplish more difficult tasks when assisted by more advanced and competent individuals.
(3) Children appropriate their culture's tools in their own idiosyncratic manner.
(4) Interaction with one's physical environment is essential for cognitive development.
(5) Question not attempted

50. Match Column-I with Column-II and select the correct answer from the codes given below :

Column-I (Place)	Column-II (Solar Energy Projects)
A. Nagaur	i. Agoria
B. Jhunjhunu	ii. Dhonia
C. Jodhpur	iii. Gaureer
D. Barmer	iv. Khinvser

Codes :

- | | A | B | C | D |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (1) | ii | i | iii | iv |
| (2) | iii | ii | i | iv |
| (3) | iv | iii | ii | i |
| (4) | i | ii | iii | iv |
- (5) Question not attempted

51. किस रक्षा तन्त्र में पूर्व के व्यवहार पर वापस लौटना सम्मिलित है ?

- (1) दमन (2) प्रतिगमन
(3) विस्थापन (4) प्रक्षेपण
(5) अनुत्तरित प्रश्न

52. संवेगात्मक बुद्धि के सन्दर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- (1) संवेगात्मक बुद्धि संवेगों को समझकर उनका सही ढंग से नियंत्रण व प्रबंधन करती है।
(2) संवेगात्मक बुद्धि एक संज्ञानात्मक योग्यता है।
(3) संवेगात्मक बुद्धि वाले व्यक्ति प्रायः सन्तुलित, उत्साही तथा सहानुभूतिपूर्ण होते हैं।
(4) संवेगात्मक बुद्धि में स्व-जानकारी, स्व-अभिप्रेरणा एवं द्वन्द्व समाधान जैसी योग्यताएँ होती हैं।
(5) अनुत्तरित प्रश्न

53. निम्नलिखित में से कौन सा एक अन्तर्दृष्टि अधिगम का निर्धारक नहीं है ?

- (1) आत्म-प्रत्यय (2) बुद्धि
(3) अनुभव (4) प्रारम्भिक प्रयास
(5) अनुत्तरित प्रश्न

51. Which defense mechanism involves reverting to earlier behaviour ?

- (1) Repression
(2) Regression
(3) Displacement
(4) Projection
(5) Question not attempted

52. Which of the following statement is not correct regarding emotional intelligence ?

- (1) Emotional intelligence helps in understanding emotions and controlling and managing them properly.
(2) Emotional intelligence is a cognitive ability.
(3) People with emotional intelligence are usually balanced, enthusiastic and sympathetic.
(4) Emotional intelligence includes self-awareness, self-motivation and conflict solving abilities.
(5) Question not attempted

53. Which one of the following is not a determinant of Insight learning ?

- (1) Self-concept
(2) Intelligence
(3) Experience
(4) Initial efforts
(5) Question not attempted

54. निम्नलिखित में से कौन सा एक कथन पर्यवेक्षण के बारे में सही है ?

- (1) यह औपचारिक होता है।
- (2) यह एक अनवरत प्रक्रिया है।
- (3) यह छोटी अवधि के लिए होता है।
- (4) यह अधीनस्थों को निर्देश देने के लिए है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

55. दीक्षा से सम्बन्धित निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- (1) एन.सी.ई.आर.टी. की एक पहल दीक्षा स्कूली शिक्षा के लिए एक राष्ट्रीय मंच है।
- (2) दीक्षा के माध्यम से देशभर के शिक्षार्थी एवं अध्यापक लाभ उठा सकते हैं।
- (3) दीक्षा को एक राष्ट्र, एक अंकीय (डिजिटल) मंच के रूप में घोषित किया गया है।
- (4) दीक्षा का प्रारम्भ सितम्बर 2018 में किया गया।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

56. शैक्षिक प्रबंधन के कार्यों में सम्मिलित है -

- (A) योजना बनाना (B) नीति बनाना
(C) समन्वय करना (D) समीक्षा करना

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें :

- (1) (A) एवं (B) सही हैं, परन्तु (C) एवं (D) नहीं।
- (2) केवल (C) सही है, परन्तु (A), (B) एवं (D) नहीं।
- (3) (A) एवं (C) सही हैं, परन्तु (B) एवं (D) नहीं।
- (4) (A), (B), (C) एवं (D) सभी सही हैं।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

54. Which one of the following statement is correct regarding supervision ?

- (1) It is formal.
- (2) It is a continuous process.
- (3) It is meant for a short duration.
- (4) It is to direct the subordinates.
- (5) Question not attempted

55. Which of the following statement regarding DIKSHA is not correct ?

- (1) DIKSHA, an initiative of NCERT, is a national platform for school education.
- (2) Students and teachers from all over the country can benefit through DIKSHA.
- (3) DIKSHA has been declared as One Nation, One Digital Platform.
- (4) DIKSHA was launched in September 2018.
- (5) Question not attempted

56. The functions of educational management include -

- (A) Planning
(B) Policy making
(C) Coordinating
(D) Reviewing

Select the correct answer using the codes given below :

- (1) (A) and (B) are correct, but not (C) and (D).
- (2) Only (C) is correct, but not (A), (B) and (D).
- (3) (A) and (C) are correct, but not (B) and (D).
- (4) (A), (B), (C) and (D) all are correct.
- (5) Question not attempted

57. आर.टी.ई. अधिनियम, 2009 के तहत एक बच्चे को प्रवेश पाने का मौलिक अधिकार है -

- (1) केवल राजकीय विद्यालय में
- (2) केवल निजी विद्यालय में
- (3) केवल अल्पसंख्यक विद्यालय में
- (4) सभी विद्यालयों में
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

58. आर.टी.ई. अधिनियम, 2009 की धारा 25 सम्बन्धित है -

- (1) राष्ट्रीय सलाहकार परिषद के गठन से
- (2) विद्यालय विकास योजना से
- (3) कठिनाइयों को दूर करने की केन्द्र सरकार की शक्ति से
- (4) छात्र-अध्यापक अनुपात से
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

59. "शिक्षा दर्शन" (राजस्थान) कार्यक्रम का मुख्य उद्देश्य क्या है ?

- (1) केवल ऑनलाइन कक्षाएँ आयोजित करना ।
- (2) विद्यार्थियों के लिये दृश्य-श्रव्य शिक्षण सामग्री प्रदान करना ।
- (3) विद्यार्थियों को केवल परीक्षा की तैयारी कराना ।
- (4) सभी विद्यालयों में स्मार्ट क्लास स्थापित करना ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

57. Under the RTE Act, 2009, a child has a fundamental right to get admission in -

- (1) Government school only
- (2) Private school only
- (3) Minority school only
- (4) All schools
- (5) Question not attempted

58. Section 25 of the RTE Act, 2009 deals with -

- (1) Constitution of National Advisory Council
- (2) School Development Plan
- (3) Power of Central Government to remove difficulties
- (4) Pupil-Teacher ratio
- (5) Question not attempted

59. What is the main objective of the "Shiksha Darshan" (Rajasthan) Programme ?

- (1) Conducting only online classes.
- (2) Providing audio-visual learning content for students.
- (3) Preparing students only for exams.
- (4) Setting up Smart classes in all schools.
- (5) Question not attempted

60. 'द न्यू इकॉनॉमिक मीनेस टू इंडिया' के लेखक कौन हैं ?

- (1) बंकिम चन्द्र
- (2) बाल गंगाधर तिलक
- (3) बिपिनचन्द्र पाल
- (4) वी.डी. सावरकर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

61. कथन (A) : राजा राममोहन रॉय ने ब्रह्म समाज की स्थापना हिन्दू धर्म के सिद्धांतों और अवधारणाओं को उत्कृष्ट बताने के विरोध में नहीं की।

कारण (R) : उनका उद्देश्य हिन्दू धर्म को उदारवादी एवं तर्कसंगत बनाना था जिससे वह आधुनिक विश्व के प्रति अधिक ग्रहणशील बन सके।

- (1) (A) और (R) दोनों पृथक रूप से सत्य हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।
- (2) (A) और (R) दोनों पृथक रूप से सत्य हैं, पर (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- (3) (A) सत्य है, पर (R) असत्य है।
- (4) (A) असत्य है, पर (R) सत्य है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

62. अकबर के दरबार का प्रमुख संगीतकार तानसेन गायन की किस शैली का प्रतिनिधित्व करता था ?

- (1) तराना
- (2) ध्रुपद
- (3) ठुमरी
- (4) ख्याल
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

60. Who is the author of 'The New Economic Menace to India' ?

- (1) Bankim Chandra
- (2) Bal Gangadhar Tilak
- (3) Bipin Chandra Pal
- (4) V.D. Savarkar
- (5) Question not attempted

61. Assertion (A) : Raja Ram Mohan Roy founded Brahma Samaj; not in opposition to sublime ideas and principles of Hinduism.

Reason (R) : His aim was to liberalize and rationalize Hinduism to make it more adaptive to the modern world.

- (1) Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are individually true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.
- (5) Question not attempted

62. Tansen, a prominent musician of Akbar's court represented which style of singing ?

- (1) Tarana
- (2) Dhrupad
- (3) Thumri
- (4) Khayal
- (5) Question not attempted

63. कालीबंगा की अग्निवेदिकाओं के संबंध में कौन सा कथन सही नहीं है ?

- (1) अग्निवेदिकाएँ पश्चिमी टीले पर मिली हैं।
- (2) वेदिकाएँ मिट्टी की ईंटों से बने ऊँचे चबूतरे पर प्राप्त हुई हैं।
- (3) प्रत्येक अग्निवेदिका में त्रिभुजाकार अग्निकुण्ड है।
- (4) अग्निवेदिका के पास बना कुआँ यहाँ धार्मिक अनुष्ठान होने के संकेत देता है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

64. अर्णोराज के द्वारा मालवा के किस परमार शासक को परास्त कर ऊपरमाल का क्षेत्र अपने राज्य में मिलाया गया ?

- (1) नरवर्मा
- (2) सिद्धराज
- (3) विक्रमसिंह
- (4) बल्लाल
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

65. 1920 के नागपुर अधिवेशन में गांधीजी के असहयोग आंदोलन के प्रस्ताव के विरोध में किसने कांग्रेस की सदस्यता को त्याग दिया ?

- (1) बिपिनचंद्र पाल और एनी बेसेंट
- (2) मदनमोहन मालवीय और सी.आर. दास
- (3) मोहम्मद अली जिन्ना
- (4) लाला लाजपत राय
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

63. Which of the statement regarding the fire altars of Kalibanga is incorrect ?

- (1) The fire altars are found on the west mound.
- (2) The altars are located on raised platforms of mud bricks.
- (3) Each fire altar has a triangular shaped fire pit.
- (4) Wells built near the fire altars indicate that religious ceremonies were performed here.
- (5) Question not attempted

64. Which Parmar ruler of Malwa was defeated by Arnoraj and annexed the Uparmal territory to his state ?

- (1) Naravarma
- (2) Siddhraj
- (3) Vikram Singh
- (4) Ballal
- (5) Question not attempted

65. Who left the membership of Congress in protest against Gandhi's Non-Cooperation Movement proposal in Nagpur session of 1920 ?

- (1) Bipin Chandra Pal and Annie Besant
- (2) Madan Mohan Malaviya and C.R. Das
- (3) Mohammed Ali Jinnah
- (4) Lala Lajpat Rai
- (5) Question not attempted

66. रावत केसरी सिंह 1857 की क्रांति के दौरान किस स्थान के ठिकानेदार थे ?

- (1) कोठारिया
- (2) सलुम्बर
- (3) भिंडर
- (4) खरवा
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

67. निम्न में से किसने अजमेर में सविनय अवज्ञा आंदोलन के कार्यक्रमों में सक्रिय भागीदारी की ?

- A. गोकुल राव असावा
- B. मास्टर लक्ष्मी नारायण
- C. चंद्रभान शर्मा
- D. कृष्ण गोपाल गर्ग

सही उत्तर चुनिए :

- (1) A और B
- (2) B और C
- (3) C और D
- (4) A, B, C और D
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

68. उस व्यक्ति का नाम बताइए जिसने घायल महाराणा सांगा को खानवा के युद्ध क्षेत्र से सुरक्षित बसवा पहुँचा दिया था ।

- (1) चन्द्रभान चौहान
- (2) करमचन्द
- (3) पृथ्वीराज
- (4) हसन खाँ मेवाती
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

66. Rawat Kesari Singh was the thikanedar of which place during the revolution of 1857 ?

- (1) Kothariya
- (2) Salumbar
- (3) Bhindar
- (4) Kharwa
- (5) Question not attempted

67. Who among the following actively participated in the programmes of Civil Disobedience Movement in Ajmer ?

- A. Gokul Rao Asawa
- B. Master Laxmi Narain
- C. Chandrabhan Sharma
- D. Krishan Gopal Garg

Choose the correct answer :

- (1) A and B
- (2) B and C
- (3) C and D
- (4) A, B, C and D
- (5) Question not attempted

68. Name the person who escorted injured Maharana Sanga from battle field of Khanwa to Basawa safely.

- (1) Chandrabhan Chouhan
- (2) Karamchand
- (3) Prithviraj
- (4) Hasan Khan Mewati
- (5) Question not attempted

69. निम्नलिखित में से किस किले में केवल एक ही मार्ग से प्रवेश किया जा सकता है ?

- (1) कुम्भलगढ़ किला
- (2) जूना किला
- (3) चित्तौड़गढ़ किला
- (4) आमेर किला
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

70. 'हिन्दुस्तान सोशलिस्ट रिपब्लिकन एसोसिएशन' की स्थापना कहाँ पर हुई थी ?

- (1) फिरोजशाह कोटला, दिल्ली
- (2) गोकुलदास तेजपाल संस्कृत महाविद्यालय, बम्बई
- (3) टाउन हॉल, कलकत्ता
- (4) आज़ाद मैदान, बम्बई
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

71. महिलाओं के वस्त्रों में गींदड़ नृत्य करने वाले पुरुषों को किस नाम से जाना जाता है ?

- (1) गैरिए
- (2) बाजीगर
- (3) बाजिया
- (4) गणगौर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

72. 1946 में किसानों की दयनीय स्थिति पर खेड़ा मंगलसिंह का सम्मेलन किस राज्य के प्रजामंडल ने आयोजित किया ?

- (1) बाँसवाड़ा
- (2) डूंगरपुर
- (3) अलवर
- (4) भरतपुर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

69. Which of the following Fort can be entered through one way only ?

- (1) Kumbhalgarh Fort
- (2) Juna Fort
- (3) Chittorgarh Fort
- (4) Amber Fort
- (5) Question not attempted

70. Where was the 'Hindustan Socialist Republican Association' established ?

- (1) Firozshah Kotla, Delhi
- (2) Gokuldas Tejpal Sanskrit College, Bombay
- (3) Town Hall, Calcutta
- (4) Azad Ground, Bombay
- (5) Question not attempted

71. What name is given to men in Geendad dance who perform in women clothes ?

- (1) Gairiye
- (2) Bajigar
- (3) Bajia
- (4) Gangaur
- (5) Question not attempted

72. In 1946, which State Prajamandal organised a conference at Kheda Mangal Singh on the miserable condition of peasants ?

- (1) Banswara
- (2) Dungarpur
- (3) Alwar
- (4) Eharatpur
- (5) Question not attempted

73. अलवर के राजा बलवंत सिंह के समय 'दुर्गा सप्तशती' का चित्रण किस चित्रकार ने किया था ?

- (1) छोटेलाल एवं सालिगराम
- (2) जमुनादास एवं नंदराम
- (3) डालूराम एवं शिवकुमार
- (4) बलदेव एवं बकसाराम
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

74. निम्न श्रेणी का अगला पद है :

Z1A, X2D, V6G, T21J, R88M,?

- (1) P445Q
- (2) P440P
- (3) Q440P
- (4) P445P
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

75. उस राजा का क्या नाम था जिसे हड़बूजी ने आशीर्वाद देते हुए अपना खंजर भी उपहार में दिया था ?

- (1) राव जोधा
- (2) राव सातल
- (3) राव सूजा
- (4) राव मालदेव
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

73. Which painter painted 'Durga Saptashati' during the time of Raja Balwant Singh of Alwar ?

- (1) Chotelal and Saligram
- (2) Jamunadas and Nandram
- (3) Daluram and Shivkumar
- (4) Baldev and Baksaram
- (5) Question not attempted

74. Next term of the following series is :
Z1A, X2D, V6G, T21J, R88M,?

- (1) P445Q
- (2) P440P
- (3) Q440P
- (4) P445P
- (5) Question not attempted

75. What was the name of the King whom Harbuji blessed and also gifted his dagger ?

- (1) Rao Jodha
- (2) Rao Satal
- (3) Rao Suja
- (4) Rao Maldeo
- (5) Question not attempted

रफ कार्य के लिए स्थान / SPACE FOR ROUGH WORK

157061

157061

157061

157061

